
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CCXXVII

Q U A RTA - F E I R A ,
16 DE MARÇO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Matheus da Silva José
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... 2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 3

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 3

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 3

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 3

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 9

Atos da Prefeita
Decreto nº 49/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.300.000,00 (dois milhões e
trezentos mil reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.300.000,00

TOTAL DA UG 2.300.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação disponível no Banco do Brasil S/A, Agência 0005-1, na conta
corrente nº 6587-0;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de
15/03/16, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de março de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1941485

Decreto nº 50/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 91.100,00 (noventa e um mil e
cem reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

39.100,00

TOTAL DA UG 39.100,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

50.000,00

FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
TOTAL DA UG 52.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 24.100,00
2.08.125.0104.4350 - PROM. E FORTALEC. DE REDES DE COOP. E EMPREENDI-
MENTO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

15.000,00

TOTAL DA UG 39.100,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

52.000,00

TOTAL DA UG 52.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de março de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1941486

Decreto nº 51/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 125.976,40 (cento e vinte e
cinco mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos), nas dotações referentes às
ações do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0224 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 39.256,40

TOTAL DA UG 39.256,40

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 86.720,00

TOTAL DA UG 86.720,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CCXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de março de 2016

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Tra-
balho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

040100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
04010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GOVERNO
1.04.122.0067.2269 - APOIO ADMINISTRATIVO - SECRETARIA DE GOVERNO
FONTE 0224 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

20.000,00

TOTAL DA UG 20.000,00
420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.04.122.0067.2065 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE AGRICULTURA
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19.256,40

TOTAL DA UG 19.256,40
340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 86.720,00

TOTAL DA UG 86.720,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de março de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1941487

Decreto nº 52/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos

dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.341.228,96 (um milhão, tre-
zentos e quarenta e um mil, duzentos e vinte e oito reais e noventa e seis centavos) nas dotações
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214938610 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 722.975,78
FONTE 0214916463 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 313.253,18
1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 242.000,00
FONTE 0214734292 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC.-PESSOA JURIDICA 10.000,00
FONTE 0214734292 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 53.000,00

TOTAL DA UG 1.341.228,96

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Superavit Financeiro, em 31/12/2015, disponível nas contas correntes nºs.: 938610;
916463 e 734292, Agência 005-1 do Banco do Brasil S/A;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de março de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1941488

Portaria N°358/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2034/2015 que no-
meou, Izes Batista Medeiros Barreto, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Assistente Escolar da EM Prisco de Almeida, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS-09, com vigência a contar da data publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°359/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Flaviane Rosa Barroso, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Assistente Escolar da EM Prisco de Almeida, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°360/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº
1677/2015 que designou, Angeli Silva Gomes P. dos Santos, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Luiz Carlos Lacerda,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°361/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15 e
Decretos n° 21/2014, 80/2015, Kamilla Barreto Mothé, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Vice-Diretora da EM. Luiz Carlos Lacerda, Classificação
“C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°362/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015 Luis Claudio Fernandes Rodrigues,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Marlene Henriques
Alves, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°363/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Gesilda da Silva Pessanha Souza,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-

tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Nossa Senhora da
Conceição, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°364/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº
1976/2015 que designou Priscila Cristina dos Santos Reis Basílio,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, a função gratificada de Vice-Diretora da CE João Goulart, Clas-
sificação “A”, Símbolo FG - 03, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1941470

Gabinete da Prefeita

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 72/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal FLÁVIO DIAS MOURA, matrícula
20129, por ter entregue com atraso autos de infração, no dia
30/11/15, deixando de cumprir com o seu dever funcional, de acordo
com a Solução do PROCEDIMENTO APURATÓRIO instaurado. Com
seu procedimento contrariou o estabelecido no artigo 134, I e III da lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991, em conformidade com o artigo
145, I da mesma lei - Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 73/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ALEXANDRE CHAVES F. PEGO-
RARO, matrícula 20055, por ter entregue com atraso autos de infra-
ção, no dia 22/12/15, deixando de cumprir com o seu dever funcional,
de acordo com a Solução do PROCEDIMENTO APURATÓRIO instau-
rado. Com seu procedimento contrariou o estabelecido no artigo 134, I
e III da lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991, em conformidade com
o artigo 145, I da mesma lei - Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 74/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal OLIVIA FERREIRA MARINS, ma-
trícula 18648, por ter assumido o plantão com atraso, no SETOR
TEATRO MUNICIPAL TRIANON, no dia 01/12/14, e ao ser ouvida a
respeito, não apresentou documento que comprove a sua versão.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Ar-
tigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos
Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 75/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ROVILSON LOURENÇO DA SILVA,
matrícula 14480, por não ter sido encontrado pela Supervisão, no SE-
TOR E. M. ALBERTO LAMEGO, no dia 20/11/15, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 76/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ROBSON MACHADO DAS FON-
TES, matrícula 14001, por ter faltado ao Serviço EXTRA, no SETOR
E.M.LEANDRO DE SOUZA, no dia 25/02/15, e ao ser ouvido a res-
peito, não comprovou o seu argumento. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 77/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância DENISE DE SOU-
ZA SALES CABRAL, matrícula 18529, por ter faltado ao plantão, no
SETOR CASA DA MULHER BENTA PEREIRA II, no dia 01/03/15, e
ao ser ouvida a respeito, não apresentou documento que comprove
sua versão. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Ar-
tigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as
normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao ser-
viço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Sus-
pensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 78/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 265/2015 desta Guarda Civil
Municipal, publicada em D.O. datado de 16 de dezembro de 2015.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 79/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ANTONIO LUIS ASSAF DOS SAN-
TOS, matrícula 18747, por ter faltado ao Serviço, no SETOR
E.M.MARLENE HENRIQUES, no dia 25/02/15, e ao ser ouvido a res-
peito, não comprovou o seu argumento com documento que comprove
o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM



3Ano VII - No- CCXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria nº. 80/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância FABIANO ESTO-
FEL DE AZEVEDO, matrícula 18819, por ter faltado ao plantão, no
SETOR PORTAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, no dia 15/07/15, e
apesar de formalmente convocado, renunciou o seu direito de defesa.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 81/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância FABIANO ESTO-
FEL DE AZEVEDO, matrícula 18819, por ter faltado ao plantão, no
SETOR PORTAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, no dia 18/07/15, e
apesar de formalmente convocado, renunciou o seu direito de defesa.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2016.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Id: 1941301

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 0063/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RELOTAR, os servidores relacionados abaixo, para exerce-
rem suas atividades laborativas nesta Secretaria Municipal de Gestão
de Pessoas e Contratos, a partir da data da publicação.

MAT. NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
19571 FLÁVIA BARREIRA COSTA ASSISTENTE SO-

CIAL
SMECE

18264 SELENE CRISTINA DE
QUEIROZ GONÇALVES

PEDAGOGA SMECE

24341 ANDRÉ DA SILVA AZEVE-
DO

TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA

GABINETE
DO PREFEI-
TO

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de março 2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

(Republicada por incorreção)

Id: 1941459

Portaria nº 131/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a servidora CÁSSIA MARIA ALVARENGA BOR-
GES, matrícula n°27892, na função de Auxiliar de Serviços Gerais lo-
tada na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, para exercer suas ati-
vidades laborativas na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes (Superintendência de Igualdade Racial), a partir data da pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de Março de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

(Republicada por incorreção)

Id: 1941460

Portaria nº 132/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a servidora BRUNA FERNANDA VASSIMON DOS
SANTOS, matrícula n°34319, na função de Enfermeira III-24H lotada
na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para exercer suas ativida-
des laborativas na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE(Hospital Fer-
reira Machado), a partir data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de Março de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

(Republicada por incorreção)

Id: 1941461

Portaria nº 133/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art. 1º - Ceder, os servidores relacionados abaixo, lotados na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exerce-
rem suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Esportes, a
contar da data de publicação.

MAT. NOME FUNÇÃO
33437 BETHANEA MACHADO ALVARES PROFESSOR I- 20H
17417 EMILY LOTÉRIO BARCELOS MA-

CIEL
PROFESSOR I- 20H

9508 LUIZ ANIBAL FERREIRA PAES
WAGNER

PROFESSOR I- 20H

17418 RONALDO NASCIMENTO MACIEL PROFESSOR I- 20 H
24049 DIEGO GAMA LINHARES PROFESSOR I- 20H

Art. 2º - Ficam resguardados aos servidores, ora cedidos,
suas lotações originárias nas unidades as quais exerciam suas ativi-
dades laborativas.

Art. 3º - Ficam garantidos os direitos inerentes ao cargo, in-
dependentemente de sua cessão.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de março de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1941462

Portaria nº 134/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RELOTAR, o servidor SANDRO DE SOUZA PINTO, matrícu-
la n° 23997, na função de Técnico em Informática lotado no GABI-
NETE DO PREFEITO (CIDAC), para exercer suas atividades labora-
tivas na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, a
partir data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de Março de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1941463

Portaria nº 135/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a servidora GISELE SANTOS DE ANDRADE, ma-
trícula n°23539, na função de Fisioterapeuta lotada na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, para exercer suas atividades laborativas na
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de Março de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1941464

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria de nº: 20/2016

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes, no
uso de suas atribuições legais, com supedâneo na decisão proferida
pela Procuradoria Geral deste Município constante dos autos do pro-
cesso administrativo de nº 3331/2013, RESOLVE:

Aplicar a sanção administrativa na modalidade de SUSPEN-
SÃO DISCIPLINAR POR 10 DIAS à servidora EDINÉA BARROSO
PEREIRA, matrícula 16.878, por ter apresentado postura inadequada
no serviço público, consoante art. 145, inciso II c/c art. 163, inciso II,
todos da Lei de nº 5.247/1991, Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1941440

Fundação Municipal da Infância e Juventude
PORTARIA FMIJ Nº. 009/2016

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não
se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

182º Priscylla Rodrigues Viana
183º Cleia Campos de Souza
184º Suellen Pontes Quintanilha de Carvalho
185º Vania da Silva Teodoro
186º Marcelle Alves Cordeiro
187º Rafaela da Silva Alonso
188º Juliana de Oliveira da Silva

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

104º Carlos Alberto Coutinho da Rosa
105º Luiz Fernando Alves da Silva
106º Luis Fernando Ramos de Azeredo
107º Waltamir Alves
108º Gelcimar Teixeira Alves
109º Adilson Trindade Junior
110º Carlos José Soares dos Santos
111º Anderson Gomes de Oliveira Reis

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2016.

DR. RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1941443

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Fundo Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0006/2016
PREGÃO SRP Nº 007/2015
PROCESSO Nº. 2015.021.000073-4-PR
CONTRATADA: C.A.M. CASTILHOS
CNPJ Nº. 07.486.627/0001-43
OBJETO: Aquisição de toners e insumos para impressoras, destina-
dos a suprir as necessidades dos equipamentos da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Humano e Social.
VALOR GLOBAL: R$ 21.231,00 (vinte e um mil duzentos e trinta e
um reais)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 04 (quatro) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/03/2016

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2016.

Id: 1941451

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

CONVOCAÇÃO

O Presidente da EMHAB - Empresa Municipal de Habitação,
Urbanização e Saneamento, no uso de suas atribuições, convocam
Diretores da EMHAB, para assembleia de apreciação e aprovação dos
balancetes contábeis e financeiros do 1º e 2º semestre de 2015 e de-
monstrativos do exercício de 2015, a realizar-se na Sede da EMHAB,
situada na Av. XV de Novembro, nº 70 - Caju, no dia 17 de março de
2016, às 15hs.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de março de 2016.

Simone Ferreira Muniz de Oliveira
Presidente da EMHAB

Id: 1941446

CONVOCAÇÃO

A Presidente da EMHAB - Empresa Municipal de Habitação,
Urbanização e Saneamento, no uso de suas atribuições, convocam o
Conselho Fiscal da EMHAB, para assembléia de apreciação e apro-
vação do exercício financeiro de 2015, a realizar-se na Sede da EM-
HAB, situada na Av. XV de Novembro, nº 70 - Cajú, no dia 18 de
março de 2016.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de março de 2016.

Simone Ferreira Muniz Oliveira
Presidente da EMHAB

Id: 1941447

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

TERMO ADITIVO Nº. 006 AO CONTRATO: 0224/2014.
FATO GERADOR: TOMADA DE PREÇO N º 001/2014 - FMS.
PROCESSO: N° 2014.099.000116-P-PR.
OBJETO: Prorrogação de execução contratual sem reflexo financeiro
para Elaboração de Projetos Executivos e complementares para re-
forma e ampliação do Pronto Socorro do Hospital Ferreira Machado.
CONTRATADA: TECHNISCHE ENGENHARIA E CONSULTORIA LT-
DA.
CNPJ: 08.076.692/0001-63.
PRAZO DO ADITIVO: 03 (Três) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1°, II da Lei Federal n°. 8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.

Campos dos Goytacazes, 29 Dezembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1941439

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 070/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares visando à assistência aos pacientes in-
ternados nas Unidades Hospitalares e pré-hospitalares que integram a
estrutura da Fundação Municipal de Saúde e a assistência aos pa-
cientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
21 de março de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 horas e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2016.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1941449



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CCXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de março de 2016

Secretaria Municipal de Fazenda



5Ano VII - No- CCXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CCXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de março de 2016



7Ano VII - No- CCXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CCXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de março de 2016

Id: 1941452



9Ano VII - No- CCXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.045.000604-0-PR
Pregão nº 047/2014
Contrato nº 0001/2016
Empresa Contratada: NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 01.925.587/0001-02
Objeto: Aquisição de dietas enterais, suplementos e fórmulas infantis
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e da
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 79.515,00 (Setenta e nove mil, quinhentos e quinze reais).
Data da Assinatura :14/01/2016.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1941302

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.045.000604-0-PR
Pregão nº 047/2014
Contrato nº 0002/2016
Empresa Contratada: PHARMANUTRI COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.
CNPJ: 10.323.886/0005-91
Objeto: Aquisição de dietas enterais, suplementos e fórmulas infantis
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e da
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 607.768,00 (Seiscentos e sete mil, setecentos e sessenta e
oito reais).
Data da Assinatura :14/01/2016.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1941303

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.045.000604-0-PR
Pregão nº 047/2014
Contrato nº 0003/2016
Empresa Contratada: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 0024/2016

CARTA CONVITE Nº 015/2016

CONTRATO Nº 013/2016

OBJETO: Serviço de instalação de cabeamento estruturado e confi-
guração de rede de comunicação wireless para atender as necessi-
dades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: ELEET SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ: 10.636.394/0001-22
VALOR GLOBAL: R$ 41.489,30 (quarenta e um mil quatrocentos e
oitenta e nove reais e trinta centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias A PARTIR DE
07/03/2016 a 06/05/2016.
ASSINATURA: 04/03/2016
FISCAL: Frederico Barbosa Parente
GESTOR(A): Luís Felipe Machado Corte Real Delgado

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes
Edson Batista

Presidente da C.M.C.G.
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 012/2016
PREGÃO - SRP Nº 009/2016
CONTRATO Nº 012/2016

Objeto: Aquisição de dietas enterais, suplementos e fórmulas infantis
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e da
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 930.560,00 (Novecentos e trinta mil, quinhentos e sessenta
reais).
Data da Assinatura :14/01/2016.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1941304

OBJETO: Aquisição de combustível (gasolina automotiva aditivada e
óleo diesel).

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: POSTO ILHA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA,
inscrita no CNPJ: 03.771.829/0001-86
VALOR GLOBAL: 235.200,00 (duzentos e trinta e cinco mil e duzen-
tos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir de 11/03/2016
a 10/03/2017.
ASSINATURA: 02/03/2016
FISCAL: Fernando Lopes Machado
GESTOR(A): Jonas Monteiro Barreto

Campos dos Goytacazes, 02 de março de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 011/2016

CARTA CONVITE Nº 008/2016

CONTRATO Nº 014/2016

OBJETO: Serviço de manutenção preventiva de circuito fechado de
TV (CFTV) e das Cancelas para atender a Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes e EMUGLE.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: M P SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita
no CNPJ: 19.607.544/0001-44
VALOR GLOBAL: R$ 70.650,00 (setenta mil seiscentos e cinquenta
reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (dez) meses A PARTIR DE
08/03/2016 a 07/01/2017.
ASSINATURA: 07/03/2016
FISCAL: Amaro Martins
GESTOR(A): Frederico Barbosa Parente

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1941438


